
     

 

 

Zpráva o činnosti a plnění úkolů příspěvkové 

organizace za rok 2016 

 

 

 

 

Únor 2017 



2 
 

 

Obsah 

 

 Základní informace ……………………………………………………..……………..  3 

 Úvodní slovo ………...………………………………………………………………….  4 

 Poslání a cíle…...………………………………………………………………………..   5    

 Jak pracujeme s kvalitou………………………………………………………………   7 

 Aktivity organizace a uskutečněné akce v roce 2016……………………………......  12  

 Fotodokumentace………………………………………………………………….…....15 

 Zvyšování kvality poskytované služby………………………………………………...17 

 Plánované projekty, plány a cíle pro další období…………………………………... 20 

 Hospodaření organizace…………………………………………………………….… 20 

 Náměty na zlepšení ………………………………………………………………….... 23 

       Poděkování sponzorům, public relations...………………………………..…………. 23 

 

Přílohy Zprávy o činnosti příspěvkové organizace 

 

1. Popis zařízení ………………………………………………………………………….. 46 

2. Charakteristika poskytované služby …………………………………………………. 48 

3. Uživatelé služby ……………………………………………………………………….. 49 

4. Personál ………………………………………………………………………………... 50 

5. Práce s kvalitou poskytované služby a významné události v roce 2016 …………… 50 

6. Sociální podmínky uživatelů ………………………………………………………….. 52 

7. Stavebně technický stav objektu ……………………………………………………... 54 

8. Zpráva o plnění úkolů stanovených pro rok 2016 …………………………………... 57 

9. Stěžejní cíle stanovené k realizaci v roce 2016 a vize do dalších let ………………... 85 

10. Ekonomické údaje …………………………………………………………………….. 85 

11. Poskytování informací podle zákona č.  106/1999 Sb., o svobodném přístupu 23 

       k informacím, ve znění pozdějších předpisů…………………………………………. 90 

 

 Příloha č. 1 Zpráva o plnění úkolů stanovených pro rok 2016  

   



3 
 

 

 

 

 

 Základní informace 

Domov Příbor je příspěvkovou organizací Moravskoslezského kraje. 

Druh služby              Domov pro seniory 

Název zařízení             Domov Příbor, příspěvková organizace 

Zřizovatel               Moravskoslezský kraj 

Adresa                Masarykova 542, 742 58 Příbor 

IČ                  48804878 

Číslo účtu       3500537801/0100 

Identifikátor:      1559512  

Webová stránka:      www.domovpribor.cz 

___________________________________________________________ 

Kontakty   

Centrální telefonní číslo do organizace:      556 722 250 

Ředitelka               Mgr. Kamila Demlová 

                  Telefon: 556 723 143, 604 762 003 

                  E-mail: demlova@domovpribor.cz 

 

Vedoucí zdravotně-sociálního úseku     Marcela Lišková, DiS. 

                  Telefon: 731 308 018 

                E-mail: liskova@domovpribor.cz 

 

Sociální pracovnice           Mgr. Petra Gallová Nytrová 

                  Telefon: 556 720 047, 604 236 518 

                  E-mail: socialni@domovpribor.cz 



4 
 

 Sociální pracovnice           Ivana Bílková, DiS. 

                  Telefon: 556 720 047, 604 236 518 

                  E-mail: bilkova@domovpribor.cz 

 

Vedoucí provozně-ekonomického úseku a    Jaroslava Burdová  

zástupkyně ředitelky           Telefon 556 722 250, 739 447 772 

                  E-mail: burdova@domovpribor.cz 

 

Aktivizační pracovníci          Mgr. Radka Rojíčková 

                  Martin Poruba 

                  E-mail: aktivizacni@domovpribor.cz 

 

Ošetřovatelský personál          Telefon 556 720 045 

                  E-mail: zdravotni@domovpribor.cz 

Úvodní slovo 

Vážení přátelé, 

dovolím si stručně vyjádřit to nejpodstatnější z cílů našeho Domova, a tím je pro celý 

pracovní tým spokojený uživatel. Míru spokojenosti lze vyčíst z dotazníkového šetření, z 

vyjádření třetích stran, z ohlasu veřejnosti, přesto zcela jednoznačným ukazatelem 

spokojenosti je každodenní kontakt s uživateli a zachycení přátelského klima při vstupu do 

Domova. Z reakcí návštěvníků a žadatelů o službu usuzuji, že zachování stylového prostředí 

spolu s laskavým a profesionálním přístupem personálu přispívá k ulehčení náročné životní 

situace, do níž se přítomní dostali. Z žadatelů se někteří stali uživateli a je na nás, abychom 

v nich ty prvotní pocity dále podporovali. Domnívám se, že jsme se jako organizace dostali do 

stavu, kdy si uvědomujeme význam našeho poslání a poskytujeme služby tomu odpovídající. 

Sociální službu poskytujeme v souladu se standardy kvality sociálních služeb. Snažíme se 

uživatelům přiblížit způsob života co nejvíce k životnímu standardu věkově srovnatelné 

populace žijící mimo zařízení. V souvislosti se zvyšujícím se věkem a zdravotními obtížemi 

klademe důraz na odborné poskytování ošetřovatelské péče, jejíž kvalita ovlivňuje bazální 

potřeby uživatelů. V minulém roce oslavila kulaté jubileum sto let uživatelka, která ctila 

morální hodnoty, ze života se i přes vysoký věk uměla radovat a která do poslední možné 

chvíle žila u nás běžným způsobem života.  

 

Mgr. Kamila Demlová, ředitelka Domova 



5 
 

Domov Příbor je příspěvkovou organizací Moravskoslezského kraje, jejíž provoz byl zahájen 

v  polovině 20. století jako Domov důchodců. Organizace poskytuje pobytové sociální služby 

od roku 1953, budova postupně procházela stavebními úpravami až do roku 1997, kdy došlo 

k rekonstrukci včetně rozšíření a výrazné modernizace. V této podobě se nachází budova 

dosud. V současné době poskytuje jednu sociální službu a to domov pro seniory s celkovou 

kapacitou 60 uživatelů. Abychom mohli plně zajistit kvalitu poskytované služby, usilujeme o 

další stavební úpravy s cílem vytvořit odpovídající zázemí pro personál, vybudovat nová 

sociální zařízení a zajistit bezbariérový přístup imobilním uživatelům. Současně se jedná o 

modernizaci a rekonstrukci spočívající ve snižování počtu pokojů s více lůžky a v začlenění 

hygienického zázemí jako součásti obytných jednotek. Pobytové zařízení rodinného typu je 

umístěno v klidné části města, ale zároveň umožňuje uživatelům kontakt se společenským 

prostředím. V dostupné vzdálenosti se nachází obchod, knihovna, Piaristický klášter, zastávka 

MHD. 

 Poslání a cíle organizace 
 
Naším posláním je poskytnout pravidelnou, bezpečnou a především odbornou péči či podporu 

uživatelům v jejich základních životních schopnostech. Udržovat a podporovat je v kontaktu 

se společenským prostředím a pomáhat při uplatňování práv, oprávněných zájmů, to vše dle 

jejich individuálních potřeb s cílem udržet kvalitu života. V našem zařízení pečujeme i o 

uživatele, kteří onemocněli demencí a jejichž problémy se prohloubily natolik, že celodenní 

péči již rodina nezvládá zabezpečovat, 

Respektujeme důstojnost, identitu a potřeby uživatele v prostředí důvěry a vzájemného 

respektu při zachování soběstačnosti v maximální možné míře, společenských návyků a 

dovedností. Uživatelům, kteří jsou v důsledku duševního onemocnění demencí odkázáni 

na tzv. zvláštní režim, poskytujeme odbornou komplexní ošetřovatelskou péči a vzdělávání 

personálu se ubírá tímto směrem. 

Službu poskytujeme seniorům nad 65 let, kteří jsou zcela nebo těžce závislí na pomoci jiné 

fyzické osoby a kteří jsou ohroženi nebo vystaveni sociální izolaci. 

 Našimi uživateli jsou lidé, kteří se o sebe nejsou schopni postarat sami ani s pomocí rodiny či 

terénních služeb. Základní činnosti při poskytování sociálních služeb jsou v souladu se 

zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.  

 

Počty uživatelů v 12/2016 

Stupeň závislosti 
Uživatelů 

celkem: 
z toho ženy z toho muži 

Bez závislosti 2 2 0 

I lehká závislost 3 1 2 

II středně těžká 5 4 1 

III těžká závislost 23 17 6 

IV úplná závislost 27 24 3 

Celkem 60 48 12 

 



6 
 

 

        Uživatelé Domova podle věku 

              

 
          

3% 

17% 
40% 

37% 

3% 

27 - 65

66 - 75

76 - 85

86 - 95

od 96

 
Věková 
pásma 

     Počet 
uživatelů 

27 – 65 2 

66 - 75 10 

76 - 85 24 

86 - 95 22 

od 96 2 

 
Věková 
pásma 

     Počet 
uživatelů 

27 – 65 2 

66 - 75 10 

76 - 85 24 

86 - 95 22 

od 96 2 

 

Počty zaměstnanců v přímé péči, srovnání s předchozími lety 

     
     

Rok 
Počet zaměstnanců (fyzické osoby) 

Celkem 
zdravotní sestry 

Pracovnice v sociálních 

službách 
aktivizační pracovnice 

2012 5 17 0 22 

2013 5 16 0 21 

2014 5 17 0 22 

2015 5 20 2 27 

2016 4 24 2 30 

Muž 
20% 

Žena 
80% 

Počty uživatelů v % 



7 
 

Celkový počet zaměstnanců přepočtených na plně zaměstnané činil 47,00 osob, z toho bylo 

30,7 přepočtených pracovníků v přímé péči. Postupně se nám daří navyšovat počty personálu 

v přímé péči bez vazby na zvyšování ostatních pracovníků.  

Jak pracujeme s kvalitou 
 

Sociálně terapeutické a aktivizační činnosti 

V Domově jsme se při bilancování předchozího roku shodli na vyšší podpoře a péči o 

uživatele s nějakou formou hendikepu, ať smyslového či fyzického. Při výběru nových 

aktivizačních pracovníků jsme kladli důraz na vzdělání v oblasti speciální pedagogiky, 

vzdělání v oblasti volného času, praxi s osobami vyžadující dopomoc při zvládání běžných 

úkonů sebepéče a zájemce se sociálním cítěním a praxí v sociálních zařízeních. Prvořadou 

nutností je vysoká míra individuální práce u lůžka uživatelů, kteří nejsou z hlediska 

nepříznivého zdravotního stavu aktivní účasti při skupinových činnostech. Aktivizační 

pracovníci se scházejí pravidelně každé ráno na miniporadách a mimo plánovaných aktivit 

hodnotí podle aktuálního zdravotního nebo duševního stavu potřebu individuální práce 

s daným uživatelem. Takto je nastavena denní práce, kdy se služba přizpůsobuje uživatelům, 

ne naopak. Porad se podle naléhavosti účastní sociální pracovnice, koordinátorka péče a 

vedoucí úseku. 

Při plánování volnočasových aktivit uživatelů  vychází pracovníci z individuálních potřeb 

uživatelů. Snažíme se předcházet apatii a nečinnosti. Záleží však i na každém jednotlivci, zda-

li a v jakém rozsahu  nabízený program přijme. Respektujeme uživatele, kteří svůj volný čas 

tráví po svém a nabízených možností trávení volného času nevyužívají. Běžně vyskytující se 

realitou je čas uživatelů strávený na pokoji či na lůžku. V těchto případech je neúčelné 

vyžadovat aktivitu i takto strávený čas může být pro uživatele efektivní. Jinou variantou je 

fyzická aktivita, konkrétně se jedná o jízdu na rotopedu, skupinové cvičení, míčkování a 

pobyt v multisenzorické místnosti.  

Nabídka sociálně terapeutických a aktivizačních činností je dostatečně široká, snažíme se 

pokrýt všechny případné potřeby našich uživatelů. O připravovaných akcích jsou uživatelé 

seznamováni na informačních nástěnkách umístěných na  každém patře, nabídka je taé 

zveřejněna ve vestibulu, významnější akce avizujeme ve Zpravodaji města Příbora. Informaci 

o aktivitách, metodách a významu poskytují zpravidla sociální pracovnice, aktivizační 

pracovnice nebo ředitelka organizace.  

 

Od roku 2016 se zaměřujeme na tréninky paměti zaměřené na udržení kognitivních funkcí.  

Obsahově vycházíme z doporučené literatury, příkladů dobré praxe a dalším vzděláváním. 

Sestavování není nahodilé, vždy jsou forma i obsah přizpůsobeny cíleně záměru. Jsme si 

vědomi toho, že tréninky paměti mají pozitivní efekt tehdy, jsou-li uživatelům nabízeny 

pravidelně, cíleně zaměřené a pro uživatele i zábavné. Při plánování aktivit zohledňujeme 

nejnovější trendy v dlouhodobé péči o seniory a pružně reagujeme na skutečný zájem 



8 
 

uživatelů o tyto činnosti. Tyto činnosti provádíme jak skupinově, tak individuálně podle 

druhu dané činnosti a zejména podle schopností a aktuálního zdravotního stavu každého 

uživatele.   

 

Přesně určit dopad terapeutických a aktivizačních činností na jednotlivé uživatele našeho 

zařízení i dosah, který přinášejí uživatelům jako skupině, je velmi těžké. Stejně těžké je 

rozlišit i jednotlivé hranice mezi těmito činnostmi, tedy co je ještě terapeutické, co pouze 

sociální nebo aktivizační. Z pozorování, účasti nebo rozhovory s účastníky je zřejmá obyčejná 

radost z přítomnosti a konstatování, pořád se něco děje. 

V podstatě každá činnost, kterou cílíme na naše uživatele, je aktivizační, každý kontakt 

sociální, a jeli pro uživatele pozitivní, pak i terapeutický. Na to myslíme nejen při realizaci 

společenských nebo kulturních akcí a nejen v rámci aktivit plánovaných dle harmonogramu 

aktivizačních pracovnic, ale každodenně, konkrétně při stravování nebo provádění hygieny.    

Pro názornost uvádíme příklady 

 

Trénování paměti – povaha kognitivních ztrát se liší v závislosti na druhu demence. 

Využíváme zachovaných dovedností našich uživatelů. Jednou ze smysluplných činností je 

práce se vzpomínkovými krabicemi – reminiscenční terapie. Pro člověka s demencí je 

vytvářen zdroj podnětů, které podpoří jeho identitu, fixuje zachované paměťové stopy a 

obvykle vyvolá úsměv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

           

   

 

 

             Kufr se vzpomínkovými předměty ve 2. podlaží 

 

 

 

 

 



9 
 

Canisterapie je podpůrná aktivizační metoda, pozitivně ovlivňuje celkový zdravotní i 

psychický stav uživatelů. Má jednoznačně pozitivní vliv na psychiku, uživatelé se na svého 

psa těší. Domov má uzavřenou s canisterapeutka smlouvu, vypracován dodatek k Provoznímu 

řádu schválený Krajskou hygienickou stanicí a doklady o 

canisterapeutických zkouškách psa. 

 

 Canisterapeutka provádí individuální terapii,  procvičuje 

jemnou motoriku – česání a kartáčování psa, připínání 

obojku, vodítka, krmení piškoty, stimulaci dotykem.. 

Procvičování hrubé motoriky závisí na zdravotním stavu 

uživatele. Pes je motivační prvek, který donutí pasivního 

nebo málo pohyblivého uživatele k pohybu. To vše vychází 

také  z konceptu Bazální stimulace. 

 

 

                    

  

                     Canisterapeutka s fenkou Annie 

Rukodělné techniky tvoří významnou část individuální práce s uživateli. Základní i pokračující kurz 

absolvovala pracovnice v sociálních službách, která současně získala Osvědčení o absolvování kurzu 

Studium pedagogiky pro pedagogy volného času. Přestože kurz nebyl přímo zaměřen na cílovou 

skupinu seniorů, výběr metod, vhodných materiálů  nebo výtvarných technik byl totožný  a lze je 

použít v sociální službě. 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

          Ukázka pletení košíku z pedigu v Hobby dílně 



10 
 

Míčkování  neboli míčková facilitace je mezinárodně uznávaná fyzioterapeutická metoda, při 

které se k masáži používají speciální míčky, proto je známa pod názvem "míčkování". Jedná 

se vlastně o senzomotorickou stimulaci  nervových zakončení. Aktivizační pracovnice pracuje 

s metodou skupinově i individuálně. Z hygienických důvodů má každý uživatel vlastní míček, 

míčky jsou pratelné a snadno udržovatelné. Rovněž u této metody pracujeme v konceptu 

Bazální stimulace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Ukázka skupinového míčkování v obývacím pokoji 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Ukázka individuálního míčkování vedeného speciální pedagožkou 

 

 

 



11 
 

Z dalších aktivit uvádíme jízdu na rotopedu umístěného v Hobby dílně, uživateli, zejména 

muži, vyhledávaná aktivita, kdy se denně zaznamenává počet ujetých km, tematicky pojaté 

přednášky, návštěvu městské knihovny. 

 

Individuální činnosti s uživateli na pokojích a u lůžka  

Výběr činností se od sebe velice výrazně liší, vycházíme z aktuálního zdravotního stavu 

uživatelů a jejich individuálních potřeb.  Jednu skupinu tvoří uživatelé, kteří si chtějí 

popovídat, zavzpomínat, poslechnout si čtení z knihy nebo časopisu, mají zájem  o 

individuální trénink paměti prostřednictvím doplňovačky, nebo jiných pomůcek, trénink 

chůze, vyřízení drobné záležitosti atd. Osobní kontakt s aktivizačními pracovníky je pro ně 

velmi důležitým zdrojem informací a zlepšuje jejich celkové emoční naladění. Druhou 

skupinu tvoří uživatelé, kteří se ze zdravotních důvodů mohou účastnit společných aktivit 

minimálně, nebo se jich neúčastní. U těchto uživatelů využíváme prvky bazální stimulace 

především polohování s využitím polohovacích pomůcek, vysazení do sedu, míčkování, 

jemná masáž spojená s protažením horních a dolních končetin, prvky aromaterapie, 

manipulační činnosti s pomůckami, pracujeme se vzpomínkami. Pokud  je možný přesun 

uživatele, využíváme pobyt v multisenzorické místnosti. Pobyt v multisenzorické místnosti 

pozitivně ovlivňuje smyslové vnímání 

uživatelů, navozuje relaxované dýchání a 

snižuje pocit úzkosti. Vybavení 

multisenzorické místnosti podle potřeby 

také přesouváme na pokoj uživatele, kde ho 

využíváme k polohování a smyslové 

stimulaci.   

 

 

 

 

               

               

               Na míru šité lůžko v multisenzorické místnosti 

 

 

 



12 
 

Aktivity organizace a uskutečněné akce v roce 2016 

 

Pravidelné aktivity, kulturní akce, tematická povídání 

V minulém roce proběhly v našem Domově níže uvedené aktivity pro uživatele a také 

kulturní akce. Kulturních akcí se zúčastnili nejen naši uživatelé, ale také jejich rodinní 

příslušníci, jejich blízké osoby, nebo lidé z řad veřejnosti, zváni jsou i žadatelé či zájemci o 

sociální službu, zejména v případech obav z velké životní změny považujeme za důležité 

obavy zmírnit právě prostřednictvím účasti na kulturní akci nebo jiné činnosti. Velmi 

oblíbenou kulturní akcí a hojně navštěvovanou byla Kavárnička, které se průměrně za celý 

rok účastnila cca polovina našich uživatelů z celkové kapacity 60 uživatelů. Právě těchto 

Kavárniček využívali zájemci o službu a pro nás jejich spokojenost byla pozitivní zpětnou 

vazbou. Podařilo se odblokovat počáteční bariéry a pohled zájemců i rodinných příslušníků na 

sociální službu doznal změn, sociální službu dosud vnímali ve větší míře jako zdravotnické 

zařízení. 

 

 

        Pravidelné aktivity uskutečněné v roce 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Významné aktivity uskutečněné v roce 2016 

Turnaj v kuželkách uspořádaná Domovem Odry, příspěvkovou organizací – 11. 2. 2016 

Pěvecká vystoupení dětí z mateřské školy v Příboře – 30. 3. 2016,  

Sportovní den seniorů a dětí z MŠ Švermova v Příboře – 26. 5. 2016 

Hudební programy – 26. 4. 2016, 7. 10. 2016, 18. 11. 2016 

Senioři čtou sobě, společná událost Domova Příbor a Domova Odry – 27. 4. 2016  

Den matek za přítomnosti starosty města Příbora – 6. 5. 2016 

Týden sociálních služeb koncipované jako období První republiky – od 3. 10. do 9. 10. 

2016 

Potravinová sbírka – od 14. 10. do 18. 10. 2016 



15 
 

Oslava 100 let uživatelky Domova za přítomnosti vedení města Příbora, náměstka 

hejtmana Moravskoslezského kraje a pozvaných hostů – 25. 11. 2016 

Vánoční koncert komorního sboru Masarykova gymnázia, přátelské setkání s vedením 

této příspěvkové organizace – 29. 11. 2016 

Mikulášské odpoledne – 6. 12. 2016 

Návštěva Dětského domova v Čeladné – 13. 12. 2016 

Vánoční odpoledne – 23. 12. 2016 

___________________________________________________________________________ 

 

            Fotodokumentace  

 

 

 

 

 

 

 

 

Mikulášské odpoledne 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 Vánoční vystoupení  

 komorního sboru 

 Masarykova gymnázia 

 v P říboře 



16 
 

 

 

Dětský domov Čeladná 

 

 

 

 

 

Tvoření v Hobby dílně 

  

 



17 
 

 

 

 

 

Oslava 100 let 

uživatelky 

 

 

Šachový kroužek 

 

 

 

 

Zvyšování kvality poskytované služby aneb na co se zaměřujeme v oblasti      

podpory a péče 

 

Smyslová aktivizace 

 

Smyslovou aktivizací pracovník osloví smysly člověka (čich, hmat, sluch, zrak, chuť, 

pohyby), které jsou klíčem k jejich schopnostem a zdrojům. Mohou to být důvěrně známé 

obrázky, slova, vůně, zvuky, hmatem poznávané předměty všedního dne, vůně bylinek, 

obvyklé pohybové činnosti nebo známé texty písní. Prostřednictvím těchto podnětů znovu 

vyvolává vzpomínky, probudí paměť a umožní verbální a neverbální komunikaci, s cílem 



18 
 

uspokojení potřeb, udržení kvality života a zajištění smysluplného a plnohodnotného života 

ve stáří. 

 

Bazální stimulace 

 

Pracovník zprostředkovává uživatelům vjemy a zkušenosti pomocí fyzické stimulace. Tuto 

metodu používá u těžkých stadií demence, kdy verbální komunikace u uživatele již není 

možná. Pracovník při práci s uživatelem využívá například masáže, částečnou či celkovou 

koupel. Bazální stimulace vede k prohloubenému dýchání, redukci stavů neklidu a zmatenosti 

a také ke snížení svalového tonu u uživatele.  

Bazální stimulace (dále jen BS) je koncept poskytující praktický návod, jak strukturovat 

péči o lidi s vrozenými, ale také za života získanými změnami v oblasti komunikace, hybnosti 

a vnímání. 

BS je koncept, který nám umožňuje lidská setkávání na různých úrovních dialogu…to je 

dalším z cílů Domova. 

 

Doprovázení uživatele při umírání  

 

Vždy je nutné respektovat autonomii.  Nikdy nezapomínáme, že objektem naší péče je lidská 

bytost. 

 vycházíme důsledně z individuálních přání a potřeb klientů, respektuje jejich 

hodnotové priority a chráníme právo uživatele na sebeurčení  

 zdůrazňujeme význam rodiny a nejbližších přátel uživatelů, nevytrháváme je z 

jejich přirozených sociálních vazeb, ale umožňuje jim, aby poslední období života 

prožili v důstojném a vlídném prostředí a ve společnosti svých blízkých  

 nabízíme všestrannou účinnou oporu příbuzným a přátelům umírajících a 

pomáháme jim zvládat jejich zármutek i po smrti blízkého člověka  

 Komfort uživatele by měl být vždy přednější než dosavadní zvyky ošetřovatelské 

praxe. Je důležité, aby se tento speciální způsob ošetřování dostal do povědomí 

všech zdravotnických pracovníků a ti tak mohli „pečovat a doprovázet“ své 

uživatele až do okamžiku jejich smrti. 

 Člověk umírá za jedinečných a neopakovatelných okolností. Práh smrti překračuje 

sám, a proto je cílem zdravotníků zajistit umírajícímu odbornou a vysoce humánní 

ošetřovatelskou péči.  

Pracovníci se snaží v co nejvyšší míře poskytovat podmínky pro důstojné umírání. 

Spolupracují s rodinami či blízkými osobami uživatele a umožňují jim, aby mohli být 

uživateli kdykoliv nablízku v posledních dnech jeho života. Uživateli či jeho blízkým se snaží 

vyhovět posledním přáním pokud je to v možnostech Domova. Také jsou jim k dispozici a 

nápomocni při řešení jejich tíživé situace a také v období jejich zármutku. Doprovázení při 

umírání je dalším z cílů pro rok 2016 a roky další. Proto se uvedené oblasti intenzivně věnuje 

zkušená pracovnice, která jak pomocí studia, tak absolvováním stáží v zařízeních se 

zkušenostmi v paliativní péči, zavádí do praxe poznatky z prostředí dobré praxe. 

 



19 
 

 

Podpora soběstačnosti 

 

U uživatelů je velmi důležitá podpora soběstačnosti. Pracovník nechává uživatele dělat 

samostatně co nejvíce sebeobslužných činností, které dosud zvládá. Například při poruše 

plánování uživatel nedokáže rozeznat, která část oděvu se obléká jako první a která následuje. 

Tomuto uživateli pracovník může přichystat oblečení v pořadí, ve kterém se má uživatel 

obléci, ale samotné oblékání nechá na něm. Případně mu dopomůže s knoflíky, zipem apod. 

Pracovník při práci také využívá kompenzační pomůcky jako jsou madla do koupelny, 

nástavce na WC atd. 

 

Aktivizační metody a přístupy používané u uživatelů s onemocněním demence 

 

Jedná se o metody a přístupy vyžadující odborné znalosti z oblasti psychiatrie, speciální 

pedagogiky, smyslového vnímání. S narůstajícím počtem našich uživatelů s onemocněním 

demence vznikla potřeba tuto situaci řešit a přizpůsobit tak přístup pracovníků k těmto 

uživatelům, a to jak v komunikaci, v oblasti podpory a péče, tak v nabídce volnočasových 

aktivit. Pracovník při práci s uživatelem s onemocněním demence je trpělivý, přátelský, 

přizpůsobuje komunikaci schopnostem uživatele s využitím alternativní komunikace 

(obrázky, tabulky, fotografie, předměty), maximálně využívá zbývající dovednosti uživatele, 

posiluje autonomii uživatele a možnost rozhodovat o sobě samém v co možná nejvyšší míře, 

zachovává stereotypy uživatele (stejné oslovení, stisk ruky na začátku každého rozhovoru 

apod.), má znalost biografie uživatele. 

 

Pro ilustraci uvádíme počty uživatelů s omezením pohybu a diagnostikovanou psychiatrickou 

diagnózou či demencí: 

 

 

   Počty uživatelů           Počet uživatelů na jednoho pracovníka 

  s psychiatrickou diagnózou       v sociálních službách (PSS) 

        

       

       

    

 

 

 

      

 

Pozn.: Uvedené počty uživatelů na jednoho pracovníka jsou platné při plné obsazenosti.  

 

 

 

 

Rok Počet 

2012 17 

2013 24 

2014 38 

2015 38 

2016 32 

  

Rok Počet 

2012 2,45 

2013 2,71 

2014 2,64 

2015 2,07 

2016 2,00 

  



20 
 

 

Přehled uživatelů s různým stupněm omezení pohybu, rok 2016 aktualizován k 31. 12. 2016 

Rok 
Počet uživatelů 

bez omezení částečné omezení úplné omezení 

2012 6 22 32 

2013 6 22 32 

2014 6 31 32 

2015 4 30 25 

2016 1 31 28 

 

Pozn.: Z celkového počtu 60 uživatelů je zcela odkázáno na péči 28 uživatelů, tato situace má 

praktický dopad na počty pracovníků v přímé péči, úroveň ošetřovatelské (zdravotní) péče a dále 

souvisí s výživou seniorů včetně úzké spolupráce s odbornými lékaři. 

 

Hospodaření organizace v roce 2016 

 

Náklady  

          2015 2016 

Náklady celkem (účtová třída 5xx)   19 400,12 19 911,85 

Spotřeba materiálu 501 2 613,20 2 500,30 

Spotřeba energie 502 1 303,08 1 143,70 

Opravy a udržování 511 759,84 357,88 

Cestovné 512 15,55 11,53 

Náklady na reprezentaci 513 2,88 2,10 

Ostatní služby 518 809,95 611,49 

Mzdové náklady 521 9 621,71 10 246,36 

Zákonné sociální pojištění 524 3 187,68 3 326,60 

Jiné sociální pojištění 525 39,76 40,18 

Zákonné sociální náklady 527 166,52 496,07 

Jiné sociální náklady 528 93,52 0,00 

Jiné daně a poplatky 538 3,00 1,50 

Jiné pokuty a penále   542 0,11 199,95 

Manka a škody 547 0,00 2,39 

Ostatní náklady z činnosti 549 33,77 53,55 

Odpisy dlouhodobého majetku 551 453,32 502,64 

Tvorba a zúčtování opravných položek 556 0,00 0,00 

Náklady z vyřazených pohledávek 557 0,00 0,00 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 296,07 415,53 

Daň z příjmu 591 0,16 0,08 



21 
 

  
     Výnosy  

                2015 2016 

Výnosy celkem (účtová třída 6xx)   19 400,12 19 911,85 

Výnosy z prodeje služeb: 

602 

14 166,13 14 226,16 

     výnosy za ubytování a pobyt 3 354,36 3 404,86 

     výnosy za stravování 2 858,50 2 853,34 

     výnosy z prodeje fakultativních služeb 0,00 2,22 

     výnosy z příspěvků na péči 6 491,39 6 823,09 

     úhrady zdravotních pojišťoven 923,45 932,55 

     výnosy za stravování - zaměstnanci 144,67 145,90 

     výnosy z prodeje služeb - ostatní 393,75 64,20 

Čerpání fondů 648 0,00 36,65 

Ostatní výnosy z činnosti 649 3,07 5,10 

Úroky 662 0,83 5,44 

Dotace na provoz ze SR   672 4 606,07 5 638,50 

Ostatní ministerstva a fondy 672 624,02 0,00 

 

 

 
 

 

 

1,00

10,00

100,00

1 000,00

10 000,00

100 000,00

Sp
o

tř
eb

a 
m

at
e

ri
ál

u

Sp
o

tř
eb

a 
en

e
rg

ie

O
p

ra
vy

 a
 u

d
rž

o
vá

n
í

C
e

st
o

vn
é

N
ák

la
d

y 
n

a 
re

p
re

ze
n

ta
ci

O
st

at
n

í s
lu

žb
y

M
zd

o
vé

 n
ák

la
d

y

Zá
ko

n
n

é
 s

o
ci

ál
n

í p
o

jiš
tě

n
í

Ji
n

é 
so

ci
ál

n
í p

o
jiš

tě
n

í

Zá
ko

n
n

é
 s

o
ci

ál
n

í n
ák

la
d

y

Ji
n

é 
so

ci
ál

n
í n

ák
la

d
y

Ji
n

é 
d

an
ě

 a
 p

o
p

la
tk

y

Ji
n

é 
p

o
ku

ty
 a

 p
e

n
ál

e

M
an

ka
 a

 š
ko

d
y

O
st

at
n

í n
ák

la
d

y 
z 

či
n

n
o

st
i

O
d

p
is

y 
d

lo
u

h
o

d
o

b
éh

o
…

Tv
o

rb
a 

a 
zú

čt
o

vá
n

í…

N
ák

la
d

y 
z 

vy
řa

ze
n

ýc
h

…

N
ák

la
d

y 
z 

d
ro

b
n

é
h

o
…

D
aň

 z
 p

ří
jm

u

H
o

d
n

o
ta

 v
 t

is
. K

č 
(l

o
ga

ri
tm

ic
ké

 m
ěř

ít
ko

) 

Položky účtové třídy 5xx 

Náklady podle položek (účtová třída 5xx) - 
srovnání roků 2015 a 2016 

Rok 2015

Rok 2016



22 
 

 

Plánované projekty, plány a cíle pro další období 

 

Realizace přístavby a rekonstrukce Domova v roce 2016/2017 v součinnosti se zhotovitelem 

stavby a zřizovatelem. 

Navýšení kapacity z 60 lůžek na 67. 

Úprava zahrady. 

Stěhování do náhradních prostor do Frenštátu pod Radhoštěm. 

Profesionální týmovou práci napříč úseky. 

 

Pokračující navýšení počtu pracovníků v přímé péči (viz tabulka str. 19, 20). 

 

Cílenou práce s konceptem Bazální stimulace. 

 

Doprovázení při umírání. 

 

Péče o zaměstnance v oblasti vzdělávání i oddechu s důrazem na prevenci vyhoření. 

1,00

10,00

100,00

1 000,00

10 000,00

100 000,00

V
ýn

o
sy

 z
 p

ro
d

e
je

 s
lu

že
b

:

   
  v

ýn
o

sy
 z

a 
u

b
yt

o
vá

n
í a

 p
o

b
yt

   
  v

ýn
o

sy
 z

a 
st

ra
vo

vá
n

í

   
  v

ýn
o

sy
 z

 p
ro

d
ej

e
…

   
  v

ýn
o

sy
 z

 p
ří

sp
ě

vk
ů

 n
a 

p
é

či

   
  ú

h
ra

d
y 

zd
ra

vo
tn

íc
h

…

   
  v

ýn
o

sy
 z

a 
st

ra
vo

vá
n

í -
…

   
  v

ýn
o

sy
 z

 p
ro

d
ej

e
 s

lu
že

b
 -

…

Č
e

rp
án

í f
o

n
d

ů

O
st

at
n

í v
ýn

o
sy

 z
 č

in
n

o
st

i

Ú
ro

ky

D
o

ta
ce

 n
a 

p
o

ro
vo

z 
ze

 S
R

O
st

at
n

í m
in

is
te

rs
tv

a 
a 

fo
n

d
y

H
o

d
n

o
ta

 v
 t

is
. K

č 
(l

o
ga

ri
tm

ic
ké

 m
ěř

ít
ko

) 

Položky účtové třídy 6xx 

Výnosy celkem (účtová třída 6xx) - srovnání roků 
2015 a 2016 

Rok 2015

Rok 2016



23 
 

 

Náměty pro zlepšení, na co se zaměříme v roce 2017 

Trvalé zavedení konceptu bazální stimulace do péče. 

 

Oblast paliativní péče. 

 

Pravidelné supervize pro pracovníky v přímé péči. 

 

Zvyšování ošetřovatelské úrovně včetně nutricie. 

 

Public relations, vyhledávání sponzorů a spolupráce s dosavadními sponzory. 

 

Poděkování sponzorům 

Všem sponzorům, kteří nám věnovali  finanční nebo věcný dar, děkujeme.  Poděkování patří 

vedení Domova Odry, příspěvkové organizaci Moravskoslezského kraje, za podporu a 

spolupráci, vedení města Příbora za spolupráci v oblasti poskytování sociálních služeb a 

zájem o činnost Domova, paní Mgr. Martině Volné za zprostředkování a osobní angažovanost 

v zaměstnávání studentů Střední zdravotnické školy v Odrách, paní Ludmile Adamcové, která 

s radostí sobě vlastní přispívá Kavárničkám kulturním programem, paní Boženě Kalové, 

pedagožce Masarykova gymnázia v Příboře, za poskytnutí předplatného časopisů třem našim 

uživatelům, paní Marcele Liškové za poskytnutí finančního daru k vybavení multisenzorické 

místnosti, společnosti Alliance Laundry CE s.r.o. za poskytnutí finančního daru, městu 

Příboru za poskytnutí finančního daru, manželům Horákovým za poskytnutí finančního daru, 

společnosti CSO Ostrava, s.r.o. za spolupráci při realizaci netradičních polohovacích 

pomůcek či pomůcek usnadňujících denní činnosti uživatelů. 

 Public relations 

 Organizace spolupracuje s lokální televizí města Příbora (LOCAL TV Příbor), která na základě 

pozvání mapuje činnost Domova a je přítomna stěžejním akcím, ať již v týdnu sociálních služeb nebo 

jiných aktivit. Krátké spoty jsou odvysílány prostřednictvím kabelové televize a je možno je 

zhlédnout prostřednictvím odkazu na www.televize-pribor.cz., vysílání 25/2016 Sportovní den, 

42/2016 Gratulace sedmdesátníkům, 43/2016 Týden sociálních služeb, 49/2016 Oslava 100. 

narozenin uživatelky Domova. 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.televize-pribor.cz/


24 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 

  



31 
 

  



32 
 

1. Popis zařízení 

Domov Příbor tvoří jedna třípodlažní budova s odkrytou terasou a suterénem. Ačkoliv se 

Domov nachází v klidné části města, budova je umístěna nedaleko nájezdu na dálnici a nelze 

zcela omezit hluk z provozu aut. Vstup do budovy je bezbariérový a propojení podlaží 

zajišťuje velký osobní výtah. V suterénu se nachází provozní zázemí – pracovní dílna, sklad 

materiálu, prádelna, sušárna, sklad potravin a drogerie, dále pak nově vybavená šatna a 

sprchy pro personál. Uživatelům slouží menší zahrada s posezením a venkovním altánem.  

       

  

    Venkovní posezení                      Terasa v prvním podlaží 

 

 V prvním nadzemním podlaží jsou umístěny kanceláře sociálních pracovnic, ekonomického 

oddělení a ředitelky organizace. Prostorná jídelna slouží také jako místnost k odpočinku a 

relaxaci a také jako místo, kde se slouží Mše Svatá.  Domov má vlastní kuchyni a do poloviny 

roku 2016 v rámci spolupráce mezi příspěvkovými organizacemi Moravskoslezského kraje 

zajišťoval dovoz jídla do Zámku Nová Horka, nyní přemístěného do Studénky. Zařízení 

kuchyně je denně v provozu téměř 19 let a v plánu je jeho postupná obnova.    Ve druhé části 

podlaží jsou umístěny pokoje uživatelů, centrální koupelna, čistící a úklidová komora, zázemí 

pro ošetřovatelský personál. V této části je uživatelům přístupná boční terasa, která zároveň 

slouží jako boční vstup.      

 

 

      

 

 

              

         

                   Venkovní altán 



33 
 

 

  

 Pohled na vstup do areálu z příjezdové cesty       Pohled na budovu z příjezdové cesty 

 

Ve druhém nadzemním podlaží se nacházejí pokoje uživatelů, kancelář vedoucí sociálně 

zdravotního úseku, sklad prádla, knihovna a úklidová komora. Jedná se o prostory 

s nejvyšším počtem uživatelů, kteří jsou ubytování v tzv. buňkách s vlastním WC a 

koupelnou.  Koupelny v tomto podlaží již prošly rekonstrukcí a svými rozměry umožňují 

pohodlný a individuální přístup k hygieně i zcela imobilních uživatelů. Na chodbě je umístěna 

kuchyňská linka s varnou konvicí a lednička sloužící uživatelům. 

Třetí nadzemní podlaží je rozděleno na obytnou část a oddechovou místnost ve stylu 

obývacího pokoje a Hobby dílny s plnohodnotnou kuchyňskou linkou, pečící troubou a 

ledničkou. V uvedených prostorách probíhají aktivity jako čtenářský klub, pánský klub, 

pečení, výtvarné činnosti, jízda na rotopedu, šachový kroužek. Místnost je denně využívána a 

kdykoliv během dne uživatelům dostupná. Všechny prostory jsou vymalovány světlými 

odstíny v přírodních barvách a v tomto stylu budeme pokračovat i nadále. 

 

 

 

 

 

 

           

           

                    Obývací pokoj  

 



34 
 

2. Charakteristika poskytované služby   

Služba je poskytována seniorům starším 65 let, kteří vzhledem ke svému věku nejsou schopni 

samostatně ani prostřednictvím jiných sociálních služeb dlouhodobě zajišťovat své životní 

potřeby, jsou vystaveni sociální izolaci a kteří jsou závislí na pomoci jiné fyzické osoby. 

V Domově žije 60 uživatelů, z toho bylo k 31. 12. 2016 48 žen a 12 mužů. Od roku 2015 

pokračujeme v deinstitucionalizaci zaměřené na odstraňování ústavních prvků. To představuje 

dlouhodobou práci s personálem a uvědoměním, že uživatelé jsou na prvním místě. To se 

projevuje například tím, že uživatelé nemají určenou přesnou dobu podávání jídla, denní 

režim si mohou přizpůsobit svým potřebám včetně hygieny, koupele nebo nabídce zájmových 

aktivit. Jedná se o proces, nikoliv jednorázová rozhodnutí. Organizačně je uvedený přístup 

náročnější a vyžaduje propojit pracovní povinnosti klíčové pracovnice na svém oddělení 

s požadavky a přáními „jejího“ uživatele.  Uživateli je uvedený způsob kvitován pozitivně, 

jedná se o nejintimnější poskytování péče či dopomoci. 

Popis jednotlivých úseků  

Zdravotně sociální úsek řídí vedoucí zdravotně sociálního úseku, člení se na:  

a)  Sociální úsek – zabezpečuje veškerou agendu vyplývající ze zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách, pověřená sociální pracovnice je zodpovědná za aktualizaci a dodržování 

standardů kvality poskytované péče, a to všemi zaměstnanci domova. Rovněž poskytuje 

poradenství na profesionální úrovni, jednají s uživateli, rodinnými příslušníky, dobrovolníky, 

orientuje se v platné legislativě, provádí sociální šetření, jedná se zájemci o poskytovanou 

službu, spolupracuje s úřady. Od roku 2015 oblast standardů kvality poskytované péče 

zaštiťovala sociální pracovnice – metodička spolupracující s externí poradkyní. Pohled 

externisty byl v běžném provozu žádoucí i kritický a nebyl ovlivněn provozní slepotou. Ve 

spolupráci jsme pokračovali i v roce 2016.  

b) Ošetřovatelský úsek – tvoří registrované zdravotní sestry pracující bez odborného dohledu 

lékaře, ručí za kvalitu poskytované péče na základě ordinace lékaře, spolupracují s 

odbornými lékaři a jinými zdravotnickými zařízení. Zdravotní péče poskytují denně od 6.00 

do 22.00. Lékařskou péči uživatelům poskytují obvodní nebo odborní lékaři ambulantní 

formou. Odborná vyšetření jsou zajištěna na specializovaných odděleních ve zdravotnických 

zařízeních. Při skladbě uživatelů a stále zhoršujícímu se zdravotnímu stavu je přítomnost 

zdravotních sester nezbytná. Organizace nemá tzv. ústavního lékaře, uživatelé využívající 

pobytovou službu od roku 2016 mají stále registraci u svého obvodního lékaře. Uvedený 

způsob je z organizačního hlediska náročný, na druhou stranu je to jeden ze způsobů výše 

uvedené deinstitucionalizace. 

c) Oddělení přímé péče - pracovnice v sociálních službách (dále PSS) spoluvytvářejí a 

naplňují individuální plány jednotlivých uživatelů služby, podílí se na provádění úkonů péče, 

tj. podporují soběstačnost uživatelů, nácvik jednoduchých denních činností a poskytování 

pomoci především při osobní hygieně a oblékání uživatelů, manipulaci s přístroji, pomůckami 



35 
 

a prádlem a udržování čistoty a hygieny. Pracují na pozici klíčových pracovníků, zajišťují 

potřebnou péči a podporu podle individuálních potřeb uživatelů. 

d) Provozně ekonomický úsek - zajišťuje celkovou hospodářsko-ekonomickou agendu 

domova. V čele stojí vedoucí provozně ekonomického úseku, která řídí a koordinuje 

jednotlivé provozy, údržbu, stravování a zásobování, prádelnu, úklid. Zároveň je zástupkyní 

ředitelky. Organizuje a řídí správu majetku, pokladní službu, zajišťuje statistiku a výkaznictví, 

archivační službu. Zabezpečuje ekonomickou agendu financování provozu, personalistiku a 

mzdové účetnictví. Součástí úseku je stravovací provoz, který zajišťuje přípravu a výdej 

stravy uživatelům dle daných požadavků (diabetická, šetřící strava), zajišťuje stravování 

vlastních zaměstnanců. Prádelenský provoz zahrnuje praní a opravy vlastního prádla zařízení, 

praní a drobné opravy osobního prádla uživatelů. Úklidový provoz zabezpečuje kompletní 

úklid zařízení 7 dní v týdnu. Úklid pokojů a společenských prostor je prováděn podle plánu 

tak, aby nebyl zbytečně narušen program a klid uživatelů. 

3. Uživatelé služby 

3.1 Schválená kapacita zařízení pro rok 2016 – celkem 60 

3.2 Celkový počet uživatelů k 31. 12. 2016 a jejich rozdělení (viz tabulka): 

Rozdělení uživatelů k 31. 12. 2016, počty dle: 
Počty uživatelů 

Z toho nově 

přijatých 

Ženy Muži Celkem Ženy Muži 

 3.3.1 Pohlaví 48 

 

12 

 

60 11 6 

 3.3.2 Věk 
rozpětí 63-100 66-95 63-100 66-93 74-88 

průměr 84,52 76,58 83,5 79,5 81 

 3.3.3 Stupeň závislosti 

osoby bez závislosti 2 0 2 0 1 

I    lehká závislost 1 2 3 0 0 

II  středně těžká 

závislost 

 

4 

 

1 5 3 0 

III těžká závislost 17 6 23 1 2 

IV úplná závislost 24 3 27 2 1 

 3.3.4 Typ 

postižení 

 3.3.4.1 osoby s mentálním 

postižením 

lehké 1 1 2 0 0 

střední 0 1 1 0 0 

těžké 0 0 0 0 0 

hluboké 0 0 0 0 0 

 3.3.4.2 osoby s kombinovaným zdravotním postižením 

(tělesné + mentální postižení), osoby bez psychiatrické 

diagnózy 

 

 

32 

 

 

10 42 0 0 

 3.3.4.3 osoby se zdravotním postižením (i 

kombinovaným) a s psychiatrickou diagnózou 

 

16 

 

5 21 1 1 

 3.3.4.4 osoby s psychiatrickou diagnózou  28 5 32 0 0 

 3.3.5 Osoby se závislostí na alkoholu, jenž neodpovídají cílové skupině 

služby  0 

 

0 

 

0 0 0 

 3.3.6 Mobilita 

bez omezení pohybu 1 1 1 0 0 

s částečným omezením  22 9 31 2 1 

s úplným omezením 

pohybu 

 

25 

 

3 28 1 1 



36 
 

 

 

3.1 obložnost v uplynulém roce (v %) 

    99,3 % 

 

3.2 počet evidovaných zájemců o službu ke dni 31. 12. 2016   

    148 žadatelů 

    z toho:     žen  119 

        mužů 29 

 

3.3 průměrná čekací doba zájemců o službu (jedná se o zájemce, u nichž je zjištěna 

potřebnost dané služby a kteří by mohli ihned nastoupit do zařízení, pokud by byla 

volná kapacita) 

    12 měsíců 
 

4. Personál 

vzdělání  

počet 

pracovníků 

celkem 

počet pracovníků 

přepoč

tený 

stav 

(PS) ke 

dni 

31.12. 

2016 

% 

přímá péče 
sociální 

pracovní

ci 

THP ostatní pedagogičtí 

pracovníci  

pracovníci 

v sociálních 

službách 

zdravotničtí 

pracovníci 

1 2 3 4 5 6 

PS % PS % PS % PS % PS % PS % 

vysokoškolské 2,9 6,2 0,0 0,0 0,3 0,6 0,0 0,0 1,0 2,2 1,6 3,4 0,0 0,0 

vyšší odborné 1,6 3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 1,3 1,0 2,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

úplné střední 7,4 15,7 0,0 0,0 1,2 2,6 4,2 8,9 0,0 0,0 2,0 4,2 0,0 0,0 

vyučen 33,0 70,2 0,0 0,0 23,6 50,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,9 9,0 19,1 

základní 2,1 4,5 0,0 0,0 0,8 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 2,8 

celkem 47,0 100 0,0 0,0 25,9 55,1 4,8 10,2 2,0 4,3 4,0 8,5 10,3 21,9 

 

 

 

 

5. Práce s kvalitou poskytovaných služeb a významné události v roce 2016 
  

Kvalita poskytovaných služeb  v  Domově se v uplynulém roce soustředila na zlepšení všech  

poskytovaných služeb ať z pohledu kvality či  bezpečnosti.   

Podařilo se nám:   Kvalitní  péče  o naše uživatele se stala prioritou a jsou to pro nás  

hodnoty,  na kterých budeme dlouhodobě pracovat a o kterých  ,,hovoříme každý den“.  

Hodnoty jsou  součástí   každodenního i dlouhodobého hodnocení naší práce, která se opírá o 

nastavení  úrovně služby a vychází z jedinečnosti  zařízení .  

 



37 
 

VÝZNAMNÉ AKTIVITY  

 V souvislosti se zvyšováním kvality námi poskytovaných služeb se  Domov zapojil do 

celorepublikového projektu  NutriAction  2016.  Cílem bylo dostát zlepšení  kvality 

života, pozitivně ovlivňovat  nutriční stav  a  tím vést  ke zlepšení  psychické, fyzické 

kondice, soběstačnosti  a snížit   zdravotní komplikace. Současně se tak změnil  

pohled  všech na důležitost uspokojení nutričních potřeb našich  uživatelů. Pro nás 

vyvstává úkol zvolit optimální  formu přínosné nutriční péče.  Spolupracujeme 

s odborným lékařem a nastavení pro uživatele nejvhodnější kombinace sycení vždy 

konzultujeme. 

 Významným prvkem nastavení optimální kvality služby je  program Bon Appetit.  

Účastí na tomto  programu umožňujeme našim uživatelům co nejlepší zážitek z jídla a 

zaměstnancům nabízíme  podporu při jeho realizaci. Klademe důraz na samostatnost 

uživatelů po co možná nejdelší dobu zachování jejich důstojnosti a důvěry v 

pracovníky Domova, a to i v situaci, kdy jsou na nich fyzicky zcela závislí.   Někteří 

uživatelé mají zavedený  tzv. PEG a odebírají speciální výživu, i u těchto uživatelů 

podporujeme dřívější  životní zvyklosti. V roce 2016 jsme se začali zabývat kvalitou 

stravy a sycení obecně, odbornost zaštiťuje zdravotní sestra specializující se na 

nutricii. Tomu odpovídá i další vzdělávání, konzultace s odborníky na výživu a 

spolupráce s externí nutriční terapeutkou. 

 Paliativní péče se v roce 2016 stala nedílnou součástí naší služby. Uživatelé v 

paliativní péči mají zákonitě odlišné nároky na úpravu stravy, intimitu prostředí, 

komunikaci s pracovníky či medikaci od lékaře. Zavedení paliativní péče  a její   

jednotlivé kroky přizpůsobujeme aktuálnímu zdravotnímu stavu, který řešíme v týmu, 

tedy pohledem  všech pečujících. Paliativní péče je jedním ze stěžejních cílů 

organizace. 

 Denně využíváme funkční místnost, obývací pokoj, pro vzpomínkovou terapii 

vybavenou věcmi, které obklopovaly uživatele doma v době, kdy byl mladší, kdy žil 

plnohodnotný život. Stěny jsou vymalovány dobovými vzory (válečková metoda), 

vybavení nábytkem ctí vkus tehdejší doby, nechybí kredenc a další prvky tolik typické 

pro interiér padesátých a šedesátých let 20. století. Pobyt v takové místnosti 

pracovníkem dává našim uživatelům možnost vrátit se ve vzpomínkách do doby, 

kterou si bezpečně pamatují.  

 Velkým posunem bylo zřízení  multismyslové místnosti   SNOEZELEN. Pod vedením 

aktivizační pracovnice slouží uživatelům Domova jako podpůrné terapeutické 

prostředí, které příznivě působí na široké spektrum především psychických, ale 

sekundárně i fyzických obtíží uživatelů. Aktivizační pracovnice absolvovala základní 

kurz a nyní se připravuje na intenzivní výcvik v této terapii a stane se tak odborným  

garantem. 

 

Spolupráce a jinými organizacemi 

 

 Zapůjčením malovaných obrázků dětí z Dětského domova v Čeladné, příspěvkovou 

organizací Moravskoslezského kraje, jsme zahájili mezigenerační  osobní setkávání, 



38 
 

naši uživatelé dětem věnovali vánoční dárky a někteří je také osobně v rámci 

vánočního vystoupení dětem předali. 

 Vánočním koncertem komorního sboru Masarykova gymnázia v Příboře, 

příspěvkovou organizací Moravskoslezského kraje, pokračovala započatá tradice a 

s vedením gymnázia jsme se domluvili na účasti jejich studenta v šachovém klubu. 

Jedná se o individuální činnost s uživatelem, který se po celý život věnoval tomuto 

sportu a vedl dětský šachový kroužek. 

 Pokračovali jsme v setkávání mezi uživateli Domova Odry, příspěvkovou organizací 

Moravskoslezského kraje, v roce 2016 proběhla dvě setkání – turnaj v kuželkách 

v Odrách a Senioři čtou sobě v Příboře. Uskutečněné akce měly vysokou úroveň a 

uživatelé obou organizací je pojali slavnostně. 

 Spolupráce s městem Příborem v oblasti společenské, návštěva Dětského 

zastupitelstva města Příbora, aktivní účast zaměstnanců Městského úřadu 

v čtenářském klubu – čtení uživatelům, přednášky o historii měst, sakrálních památek 

aj. 

 

 

6. Sociální podmínky uživatelů  

 

Aktivní trávení volného času se odehrává ve všech prostorách Domova. V  létě hojně 

využíváme terasu v nejvyšším nadzemním podlaží a k aktivitám slouží také zahrada. 

Pro uživatele je vybavena Hobby dílna, která slouží nejen k pracovním volnočasovým nebo 

organizovaným činnostem. V této dílně jsou k dispozici kromě pomůcek na malování, stříhání 

nebo lepení i řada různých jiných materiálů k vytváření nových výrobků. Kreativní tvoření je 

aktivita zaměřená na výrobu předmětů z různých materiálů, při nichž uživatelé procvičují 

jemnou motoriku, jako jsou úchopy, hybnost prstů apod. Program je vhodný zejména pro 

uživatele se zájmem o tvořivé a manuální činnosti. Vyrábíme různé užitkové předměty 

z pedigu, dárkové předměty, ozdoby, předměty sloužící k výzdobě prostor Domova Příbor 

nebo se tvoří jen tak pro radost. Činnost v Hobby dílně je často spjatá s aktuální roční dobou. 

Před Velikonocemi barvení vajíček, na podzim obtisky listů, v adventní době vyrábíme různé 

vánoční ozdoby apod. Při těchto aktivitách se snažíme, aby se uživatelé podíleli jakoukoliv 

možnou mírou, i kdyby se „jen“ dívali. 

 

 

Aktivizační činnosti považujeme v našem zařízení za důležitou součást komplexní péče o 

naše uživatele. Tyto činnosti provádíme jak skupinově např. v prostorách jídelny, tak 

individuálně na pokojích podle druhu dané činnosti a zejména podle schopností a aktuálního 

zdravotního stavu každého uživatele.   

Při plánování aktivit vycházíme z nejnovějších poznatků v dlouhodobé péči o seniory. Cíleně 

průběžně sledujeme skutečný zájem uživatelů o tyto aktivity a podle toho upravujeme 

konkrétní nabídku. Aktivizační a sociálně terapeutické činnosti, které našim uživatelům 

nabízíme, jsou bezpečné, dobrovolné a individuálně přizpůsobené cílové skupině uživatelů, 

pro niž jsou určeny. Od září 2016 v zařízení pracují na plný úvazek dva aktivizační 



39 
 

pracovníci, kteří mají zkušenosti z minulých pracovišť a pro naše uživatele jsou lidmi, bez 

jejichž přítomnosti a pomoci si nedovedou den představit. Pracovníci organizují veškeré 

činnosti vztahující se k Domovu: 

Skupinová cvičení 

Skupinové rehabilitační aktivity jsou 

přístupné všem uživatelům Domova 

Příbor.  Jde o protahovací a posilovací 

cvičení probíhající v jídelně pro udržení 

a zlepšení kondice našich mobilních 

uživatelů. Zvlášť se pracovníci věnují 

imobilním uživatelům a aktivity 

probíhají na pokojích, na lůžku, případně 

v relaxační multisenzorické místnosti. 

 

 

 

 

Počet a kapacita pokojů, umístění sociálního příslušenství  

Domov se skládá ze tří nadzemních podlaží a jednoho podzemního podlaží (suterénu), kde je 

umístěno technické zázemí – prádelna, sušárna, šatna personálu, dílna, sklad a archiv. 

1. podzemní podlaží – prádelna, mandlovna, sušárna, sklad potravin, sklad čisticích 

prostředků, šatna personálu, archiv, sklad nebezpečných chemických látek, pracovní dílna. 

1. nadzemní podlaží – na tomto oddělení A je umístěno 11 uživatelů, ubytovaných na 7 

pokojích, a to na 4 jednolůžkových, 2 dvoulůžkových a 1 třílůžkovém. Tyto pokoje mají 

jednu společnou velkou koupelnu s WC a další samostatné WC umístěné naproti jídelny.  Na 

každém pokoji je k dispozici umyvadlo.  

Počet uživatelů na jedno WC – průměr 5,5 

V rámci plánované rekonstrukce a přístavby objektu Domova budou vybudována na třech 

pokojích samostatná WC, další WC stavebně odděleno, předpoklad rok 2017/2018. 

Uživatelům slouží kuchyňský kout s vybavením (mikrovlnná trouba, varná konvice, lednice), 

který se nachází v jídelně a malá terasa využívaná za vhodného počasí téměř nepřetržitě. 

2. nadzemní podlaží – oddělení B1 je určeno celkem pro 29 uživatelů, z toho 14 uživatelů 

využívá 6 pokojů (jeden jednolůžkový pokoj a 3 třílůžkové pokoje, z nichž každé 2 pokoje 

mají společnou koupelnu a WC) a 2 dvoulůžkové pokoje s vlastní koupelnou a WC. 



40 
 

Druhou část oddělení B2 využívá 15 uživatelů na 3 jednolůžkových pokojích, 3 

dvoulůžkových pokojích a 2 třílůžkových pokojí. I tady mají 2 pokoje společnou koupelnu a 

WC.  

Počet uživatelů na jedno WC: 4 – 5 podle typu pokojů.  

3. nadzemní podlaží  - oddělení C slouží 20 uživatelům, kteří bydlí na 10 pokojích. Jedná se o 

2 pokoje jednolůžkové, 6 pokojů dvoulůžkových a 2 pokoje třílůžkové. Vždy dva pokoje mají 

společnou koupelnu a WC. Další dva pokoje dvoulůžkové mají vlastní koupelnu a WC. Na 

tomto podlaží je umístěna prostorná terasa s výhledem na Beskydy. 

            

               Terasa v nejvyšším podlaží         Hobby dílna      

Počet uživatelů na jedno WC: 6 (v případě třílůžkového pokoje), 4 (v případě dvoulůžkového 

pokoje), uživatelé jednolůžkových pokojů používají WC na chodbě. 

Celkem je v současné době v Domově 8 třílůžkových pokojů, které charakterem poskytované 

sociální služby nesplňují požadavky na kvalitu a počet lůžek se v každém z nich po 

rekonstrukci o jedno sníží. Vzniknou prostorné dvoulůžkové pokoje uživatelsky komfortnější 

včetně koupelny a WC. 

         Současný počet x – lůžkových pokojů 

Podlaží 1.NP 2.NP 3.NP celkem 

jednolůžkový 

pokoj 
4 4 2 

10 

dvoulůžkový 

pokoj 
2 5 6 

13 

třílůžkový pokoj 1 5 2 8 

 



41 
 

 

7. Stavebně - technický stav objektu 

 
Objekt domova je celý bezbariérový mimo sklepních prostor. Na základě zpracované 

Koncepce kvality sociálních služeb v Moravskoslezském kraji již současné vnitřní uspořádání 

objektu neodpovídá moderním trendům poskytování sociálních služeb seniorské populaci. 

Jedná se zejména o malou podlahovou plochu u dvoulůžkových a některých jednolůžkových 

pokojů a nízký počet WC a koupelen na jednoho uživatele. Užitná plocha vybraných pokojů, 

absence evakuačního výtahu, amortizace technického vybavení a existence třílůžkových 

pokojů neodpovídají požadavkům na kvalitu poskytované služby.  

          

 Stávající existence třílůžkových pokojů  

 Chybějící sociální zařízení na některých pokojích 

 U třílůžkových pokojů chybí možnost soukromí, prostředí zařízení nemůže vždy 

zaručit naplňování práv uživatelů 

 Rozvody vody a topení – ležaté rozvody vody vedeny v původních ocelových 

trubkách se sníženou prostupností z důvodu vnitřní koroze a inkrustace, opravované 

části již v plastových rozvodech. Výše uvedené má za příčinu slabý průtok teplé a 

studené vody na pokojích 2. N.P. a 3 N.P.) 

 Objekt nemá zřízen systém EPS (elektronické požární signalizace), který je HZS 

vyžadován 

Stav před rekonstrukcí 

      

      Třílůžkový pokoj 

 



42 
 

 

 Terasa ve 2. NP              Pohled ze zahrady 

 

Realizací celého záměru dojde k dispozičnímu zefektivnění jednotlivých podlaží objektu. 

Přístavbou a nástavbou vznikne možnost navýšení celkové kapacity zařízení z 60 na 67 lůžek, 

dojde ke zrušení 8 ks třílůžkových pokojů a přestavění na dvoulůžkové pokoje s vlastním 

sociálním zařízením. Dojde k nárůstu počtu dvoulůžkových pokojů z 13 na 30 pokojů., 

vybudování vlastního sociálního zařízení, denních místností, školící místnosti, technických 

místností apod.  

Cílem je vytvořit podmínky pro kvalitní poskytování sociální služby uživatelům Domova 

Příbor a zkvalitnit podmínky nezbytné pro naplňování standardů kvality sociálních služeb. Ve 

stávajících prostorách nelze plnohodnotně zajistit podmínky potřebné k naplňování standardů. 

V objektu budovy domova budou umístěny jednotlivé pokoje pro ubytované s vlastním 

sociálním zařízením, u 4 dvoulůžkových pokojů (soc. zařízení pro 2 obytné buňky), koupelny, 

hygienické místnosti denní místnosti pro personál a společenských místností.  

Dle požadavku hasičského záchranného sboru bude v přístavbě dále zřízen nový evakuační 

výtah a elektronický poplachový systém (EPS). Společně s evakuačními podložkami bude 

zajištěna bezpečnost v nejvyšší možné míře. 

Stavební úpravy se dotknou téměř všech stávajících místností. Všechny dispoziční změny 

jsou řešeny jako bezbariérové. Součástí stavby bude provedení nové části střechy v rámci 

nástavby respektive přístavby. Stěny přístavby budou tepelně izolovány. Součásti stavby je 

také úprava ostatních zpevněných ploch kolem objektu týkající se navýšení hlavně úpravy 

kapacity parkovacích míst objektu ze 4 na 11 parkovacích míst. 

 



43 
 

 

 

  Počty uživatelů          Počet uživatelů na jednoho pracovníka 

  s psychiatrickou diagnózou      v sociálních službách (PSS) 

        

       

       

    

 

 

 

      

 

Pozn.: Uvedené počty uživatelů na jednoho pracovníka jsou platné jejich plné obsazenosti a do počtu 

uživatelů s psychiatrickou diagnózou nejsou započítáni uživatelé s onemocněním demencí. 

 

 

Přehled uživatelů s různým stupněm omezení pohybu, rok 2016 aktualizován k 31. 12. 2016 

Rok 
Počet uživatelů 

bez omezení částečné omezení úplné omezení 

2012 6 22 32 

2013 6 22 32 

2014 6 31 32 

2015 4 30 25 

2016 1 31 28 

 

Pozn.: Z celkového počtu 60 uživatelů je zcela odkázáno na péči 28 uživatelů, tato situace má 

praktický dopad na počty pracovníků v přímé péči, úroveň ošetřovatelské (zdravotní) péče a dále 

souvisí s výživou seniorů včetně úzké spolupráce s odbornými lékaři. 

 

12. Plnit úkoly, které si organizace v rámci závěrečné zprávy o činnosti stanovila jako 

stěžejní cíle k realizaci v roce 2016 a které jsou v souladu se strategickými dokumenty 

Moravskoslezského kraje. 

 

Dokument je přílohou č. 1 této Zprávy. 

 

9.  Stěžejní cíle stanovené k realizaci v roce 2016 a vize do dalších let  
 
 

Cíle stanovené k realizaci a vizím mohou být  mnohovýznamové, ale zároveň vypovídající, že 

pohled na stáří je hlavně o nás samotných a velmi často odráží i způsob našeho vztahování se 

k okolí a světu obecně.  

Rok Počet 

2012 17 

2013 24 

2014 38 

2015 38 

2016 32 

  

Rok Počet 

2012 2,45 

2013 2,71 

2014 2,64 

2015 2,07 

2016 2,00 

  



44 
 

Protože se denně setkáváme s lidmi, kteří mají ze stáří obavy a nejsou srozuměni s faktem, že 

proces stárnutí je nevyhnutelný. Obavy uživatelů jsou pro personál otázkou k zamyšlení, jak 

na ně reagovat a neodbýt uživatele zlehčováním. Je dobré uvědomit si, že pro většinu z nás 

nastane životní období, kdy se už nebudeme moci sami o sebe postarat a kdy budeme  

potřebovat  péči jiných.  V plánování dalšího vzdělávání zaměstnanců se zaměříme  na to, 

abychom sami po psychické stránce zvládali každodenní opakující se rituály, rutinní práci a 

byli dostatečně flexibilní. Podmínky pro naplňování potřeb uživatelů jsou dány počtem 

pracovníků v přímé péči, jejich motivací, vedením nadřízeného pracovníka a smyslem 

zvolené práce.   Rozdíl mezi lidmi, uživateli i zaměstnanci, není často v jejich věku, ale v 

přístupu k světu i k sobě samému.   

 

 Prostor pro kvalitní péči je obrovský, jsou to obvykle individuální možnosti a také to, 

jak se pracovník v přímé péči cítí, jaká má i on přání a potřeby – zaměříme se tedy na 

práci s lidmi, s kolektivem podporovanou supervizí     

 Programování aktivit pro trvalou péči o uživatele, kteří onemocněli demencí –

vyčleníme a podpoříme pracovnici v sociálních službách, která v součinnosti 

s vedoucí zdravotně sociálního úseku bude věnovat zvýšenou pozornost jejich denním 

potřebám, obvykle se jedná o dopomoc při sebeobsluze a zachování paměťových stop 

 Pro nás, zaměstnance Domova, kteří tvoříme dobrý tým,  je nejpodstatnější poskytovat 

kvalitní péči o uživatele. Základním krédem této péče může být : „Mít úsměv ve 

tváři, v mládí i ve stáří…. Nemusíme krédo vnímat jako prázdnou frázi, ale můžeme 

se snažit jej naplňovat vřelými vztahy s uživateli, podpořenými úctou k jejich životu 

v minulosti i současnosti – podporovat dobré jméno Domova Příbor 

  Naše zařízení je otevřené pro spolupráci s rodinami uživatelů a veřejností. Přejeme si, 

aby tato symbióza co nejvíce přispěla ke spokojenému životu stávajících i budoucích 

uživatelů -  tzn. informovat o dění, poskytovat poradenství, spolupracovat nadále 

s ostatními zařízeními sociálních služeb a jinými subjekty. 

 Aby prostředí zařízení, ve kterém žijí, bylo příjemným domovem v pravém slova 

smyslu s velkým respektem k životnímu řádu a dobrému soužití mezi všemi uživateli 

Domova – tzn. pravidelně v týmu revidovat a případně aktualizovat standardy 

kvality, předcházet nežádoucím situacím, pokud k nim dojde, poučit se z nich, 

nestagnovat, prostředí Domova brát živý organismus, který se mění. 

 

 

9. Stěžejní cíle stanovené k realizaci v roce 2016 a vize do dalších let 

 

 

 2016 /17 Realizace stavební části „Humanizace péče v sociálních službách“ 

 

 



45 
 

 2017 Průběžně vyhodnocovat environmentální program organizace 

 

 2017/2018  Úprava zahrady, dokončení, výsadba¨ 

 

 

 2017 Výměna technického vybavení v kuchyni – výměna plynového kotle a  

 pánve 

 

 

 2018 Pokračování technického vybavení kuchyně – zakoupení konvektomatu  

 

10. Ekonomické údaje 

 

 
Výsledek hospodaření k 31. 12. 2016 (tis. Kč): 

 

 Náklady Výnosy Výsledek hospodaření 

Hlavní činnost 19 911,85 19 911,85 0,00 

Doplňková činnost 0,00 0,00 0,00 

Celkem 19 911,85 19 911,85 0,00 

 

Návrh na rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření (Kč): 

 

Výsledek hospodaření 

za rok 2016 

Z toho 

převod do rezervního fondu převod do fondu odměn 

0,00 0,00 0,00 

 

Výsledek hospodaření k 31. 12. 2016 (tis. Kč): 

 

Druh sociálních služeb Náklady Výnosy 
Výsledek 

hospodaření 

Domovy pro seniory 19 911,85 19 911,85 0,00 

Celkem 19 911,85 19 911,85 0,00 

 

Příspěvkové organizaci byly stanoveny tyto závazné ukazatele na r. 2016 (Kč):  

 

Závazný ukazatel na rok 2016 Výše (Kč) 

Příspěvek na provoz ÚZ 13305 v rámci Podmínek 

dotačního Programu na podporu poskytování sociálních 
4 576 000,00 



46 
 

služeb pro r. 2016 

Příspěvek na provoz ÚZ 205 – úhrada nákladů na odpisy 400 000,00 

Příspěvek na provoz ÚZ 207 – dofinancování hlavní 

činnosti 
650 000,00 

25% podíl mimotarifních složek platu  11,16 % 

Výsledek hospodaření  
Vyrovnané případně mírně přebytkové 

hospodaření za rok 2016 

 

 

 

 

 

Příspěvek na provoz v rámci Podmínek dotačního Programu na podporu poskytování 

sociálních služeb pro r. 2016 - UZ 13305: 

  

Druh sociálních služeb 

(dle registrace) 
Výše (tis. Kč) 

Domovy pro seniory 4 576,00 

 
Celkem 4 576,00 

 
 

Hospodaření s peněžními fondy:  

 

Název fondu 
Stav (v tis. Kč) 

k 1. 1. 2016 k 31. 12. 2016 

Fond investic 1 320,73 1 205,87 

FKSP 92,21 99,46 

Rezervní fond 978,18 975,52 

Fond odměn 116,11 116,11 

 

Investiční akce v r. 2016: 

Zdroj (poskytovatel) Účel akce Výše (tis. Kč) 

žádné žádné 0,00 

Celkem 0,00 

 

Významné dary, sponzorství (tis. Kč): 

 

Druh/účel Celkem 
Finanční Věcný Finanční Věcný 

Rezervní fond Fond investic 



47 
 

Peněžní dar/pořízení 

bezzápachového koše 

 

 

17,00 17,00 0,00 0,00 0,00 

Peněžní dar/zajišť. soc. sl. 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

Peněžní dar/ 

oprava bezzápachového koše 

 

5,00 5,00 0,00 0,00 0,00 

Celkem 32,00 32,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

Dokončený dlouhodobý majetek (tis. Kč): 

 

Název akce 

Zdroje  

celkem vlastní MSK 
ISPROFI

N 
dary 

jiné 

(jaké) 

Pořízení ECO myčky 

podložních mís CSO 
325,00 325,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pořízení ECO myčky 

podložních mís CSO 
280,00 280,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Celkem 605,00 605,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Péče o spravovaný majetek, významné opravy a údržby v roce 2016 (tis. Kč): 

  

Druh/účel 
Celková 

hodnota 

Zdroje  

zřizovatel vlastní dary jiné 

Oprava macerátoru/ 

likvidace odpadu 
63,16 0,00 63,16 0,00 0,00 

Celkem 63,16 0,00 63,16 0,00 0,00 

 

Pojistné události na nemovitém i movitém majetku (tis. Kč): 

 

Pojistná událost Celková výše škody 
Výše náhrady od 

pojišťovny 

žádná 0,00 0,00 

Celkem 0,00 0,00 

 

Zahraniční služební cesty: 

 

Místo Účel cesty od - do 
Počet 

zaměstnanců 

V roce 2016 nebyly uskutečněny 
zahraniční pracovní cesty. 

X X X 

 

Čerpání účelových dotací v r. 2016 (tis. Kč): 

 



48 
 

Poskytovatel účelové dotace 
Účetní 

znak 

Poskytnutá 

dotace 
Použito 

Vratka 

dotace 

Zdůvodnění 

vratky 

žádná  0,00 0,00 0,00 X 

Celkem  0,00 0,00 0,00 X 

 

 

 

 

 

Průměrné % nemocnosti za rok 2016  

            

Průměrné procento nemocnosti v roce 2016 – 11,6  % 

 

Pohledávky a závazky organizace po lhůtě splatnosti 

   

 

Organizace pohledávky ani závazky po lhůtě splatnosti za rok 2016 nemá. 

 
 

Kontroly provedené v organizaci v roce 2016 

Kontroly vlastní 

Organizace má vypracovaný plán kontrolní činnosti rozdělený na úseky, za jejich realizaci 

zodpovídají vedoucí úseků. Se závěry kontrol je vždy seznámen zaměstnanec, jehož se 

kontrola týkala, a jsou-li požadována nápravná opatření, je určen termín a podle závažnosti i 

způsob odstranění nedostatků. 

 

Na úseku ošetřovatelském proběhlo 22 kontrol podle schváleného harmonogramu. 

 

Na úseku přímé péče proběhlo 12 kontrol podle schválené harmonogramu včetně kontrol 

namátkových. 

 

Na úseku provozně-ekonomickém proběhlo 8 kontrol včetně kontrol namátkových. 

 

Na úseku sociálním proběhly dvě kontroly.  

 

Zápisy z kontrol jsou uloženy u ředitelky organizace. Závažné nedostatky nebyly zjištěny. 

 

Kontroly jinými subjekty 

 

a) Provedena kontrola v souladu s § 4 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve 

znění pozdějších předpisů 



49 
 

Kontrolu provedla kontrolní skupina odboru sociálních věcí Moravskoslezského kraje 

Předmět kontroly: Poskytování sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, v platném znění 

Termín provedení kontroly: 11. 5. – 22. 5. 2015 

Zjištění: V organizaci byly zjištěny nedostatky v oblasti vytváření podmínek pro ochranu 

lidských a občanských práv, nedostatky v oblasti smluv o poskytování smluv a individuálního 

plánování, nedostatky v oblasti prostředí a vytváření podmínek pro poskytování sociální 

služby. 

Nápravná opatření: byla rozvržena do časových období, nedostatky průběžně odstraňovány, 

termín odstranění nedostatků nebyl stanoven. 

 

b)Provedena kontrola oblastním inspektorátem práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký 

   kraj 

Kontrolu provedla kontrolní skupina OIP 

Předmět kontroly: personální oblast a dodržování povinností vymezených v ustanovení § 3 

odst. 1 zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů, se zaměřením 

na dodržování povinností vyplývajících z právních předpisů k zajištění bezpečnosti práce 

Termín kontroly: 26. 10. 2015 

Zjištění: nedostatky zjištěné v oblasti poskytování ochranných pomůcek – v kartě 

zaměstnance nebyly uvedeny veškeré ochranné pracovní pomůcky, pochybení v případě 

skladování čisticích přípravků 

Nápravná opatření: nebyla uložena, nedostatky byly ihned odstraněny 

Další zjištění: ve výkazech práce vyznačit noční práci zaměstnanců 

Nápravná opatření: zpráva o odstranění nedostatků včetně přílohy výkazu práce předána OIP 

4. 12. 2015, nedostatek odstraněn ihned 

 

c) Plnění povinností stanovených v zákoně č. 258/2000 Sb., o ochraně  veřejného  zdraví a o 

změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Kontrolu provedl: Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje 

Předmět kontroly: stravování, výživové parametry 

Termín kontroly: 6. 5. 2015 

Zjištění: bez nedostatku, doporučeno zvýšit pestrost stravy u snídaní a zvýšit přísun zeleniny 

Nápravná opatření: neuložena 

 

 

d)Plnění povinností stanovených v zákoně č. 258/2000 Sb., o ochraně   

   veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů                  

Kontrolu provedl:    Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje 

Předmět kontroly: hygiena potravin, dodržování hygienických požadavků na stravovací 

služby a dodržování zásad osobní a provozní hygieny 

Zjištění: bez závad 

Nápravná opatření: neuložena 

 



50 
 

e) Kontrola účelového určení dotace: Sociální služby A – Moravskoslezský kraj – Domovy 

pro seniory, reg. číslo 1559512 

   Auditorské osvědčení: ev.číslo 0060 

   Termín kontroly: 22. 7. 2015 

   Kontrolu provedl: Ing. Václav Dostál, auditor 

   Zjištění: bez závad 

 

 

Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve 

znění pozdějších předpisů 

 

Zařízení Domov Příbor upřednostňuje přímé zaměstnávání osoby se zdravotním postižením. 

V tomto trendu budeme pokračovat i nadále. 

Průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců v roce 2015:               44,99 osob  

Povinný podíl 4%:                   1,79  osob 

Plnění povinnosti podle § 81 odst. 2 písm.a) a b) zákona 

zaměstnáním u zaměstnavatele:                 2,89  osob 

 

 

 

11. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 

V roce 2015 nebyly podány žádosti o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

 

V roce 2016 nebyla podána žádná odvolání proti rozhodnutí o omezení k přístupu 

k informacím dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, neboť žádné takové rozhodnutí nebylo vydáno. 

 

V roce 2016 nebyly na organizaci uvaleny žádné sankce za nedodržování ustanovení zákona  

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Zaměstnanci příspěvkové organizace byli se Zprávou o činnosti příspěvkové organizace 

seznámeni dne 28. 2. 2017. 

 

Zpracovatelka Zprávy o činnosti a plnění úkolů PO MSK za organizaci 

Jméno: Mgr. Kamila Demlová, Jaroslava Burdová 

Datum: 28. 2. 2017 

Telefon:  604 762 003 

E-mail: demlova@domovpribor.cz 

 

 

 



51 
 

 


